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Anotace

Tato bakalářská práce postihuje fašistické hnutí v Československu v meziválečném

období. Hlavní důraz se klade na organizační a programovou roztříštěnost Národní obce

fašistické a jejích předchůdců. V textu nalezneme i další organizace určitým způsobem

s fašismem spjatých, přičemž je sledován jejich vývoj a aktivity. Relativně velký prostor je

také věnován vůdčí osobnosti fašismu v první republice, kterou byl gen. Radola Gajda i

dalším zejména politickým osobnostem, které zasáhly do vývoje čs. fašismu.

Cílem bakalářské práce je nalézt příčiny neúspěchu českých fašistů, které

vycházely od nich samotných.
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Annotation

This thesis describes the fascist movement in Czechoslovakia in the interwar

period. The main emphasis is on organizational and program fragmentation of Národní

obec fašistická and its predecessors. In the text we can find other organizations connected

with the fascism and their development and activities are explored. Gen. Radola Gajda as

the main person of fascist movement is described and other important persons are

mentioned too.

The objektive of this text is finding the reasons of the silure of czech fascists. These

reasons can be found at the fascists themselves.
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1. Úvod

Píší se dvacátá, třicátá léta dvacátého století a Evropa se znovu do značné míry

otřásá ve svých politických a společenských základech. Opět se začíná měnit politické

ovzduší, přičemž v tomto období můžeme pozorovat výrazné změny ve společenském

zřízení celých států. Ony změny způsoboval nastupující fenomén fašismu, který sice

v různých státech má své velice specifické znaky a charakteristiky, avšak celkově se pro

něj používá tohoto souborného označení.

O období předválečného Československa, o jeho osobnostech, organizacích,

politických stranách apod., bylo již sepsáno velké množství knih, odborných prací, článků

a jiných publikací, avšak téma českého fašismu ve svém zpracování dosti pokulhává. I v

tehdejším Československu existovalo ono hnutí, které se postupně prosazovalo v

nezanedbatelné části Evropy, a ačkoliv se čeští fašisté neprosadili a neměli takový vliv na

chod a řízení státu jako některá jim podobná hnutí v jiných zemích, tak dnešní stav věcí co

se týče deskripce, rozboru a zpracování českého fašismu je poměrně neuspokojující a

zájem o tuto problematiku u odborných pracovníků se stále pohybuje spíše v rovině

okrajové či periferní. V případě, že se najdou lidé, kteří se dané problematice věnují

z hlubší perspektivy, jedná se zpravidla pouze o úzké skupinky nadšenců. Také z tohoto

důvodu se chci ve své práci zaobírat tímto fenoménem, těmito lidmi, kteří žili, působili a

zanechávali stopy na území naší tehdejší vlasti.

Ve své bakalářské práci budu zkoumat ideologické a především strukturální kořeny

samotného hnutí. Poodhalím i určité zákulisní praktiky a osobní motivace významných

lidí, kteří více či méně důležitým způsobem zasáhli do vývoje českého fašismu. To vše

budu zkoumat z pohledu Národní obce fašistické jako hlavního představitele českého

fašismu, přičemž objasním formování a předchůdce NOF, dále její samotnou činnost a také

se budu zabývat pokusy českých fašistů o převzetí moci ve státě. Relativně velký prostor,

samozřejmě v rámci možností, které mi poskytují mantinely bakalářské práce, věnuji jistě

nejznámějšímu představiteli NOF a českého fašismu vůbec, gen. R. Gajdovi. Z mého

pohledu je to velmi důležitá a zároveň kontroverzní osoba, přičemž zde záměrně zatím

neuvádím nějaké další hodnotící soudy. Tento český legionář a sporný hrdina z východní
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fronty 1. světové války měl na osud českého fašistického hnutí v 1. republice zásadní vliv.

Postava R. Gajdy byla právě jedním z těch zásadních důvodů, proč jsem se rozhodl ve své

práci zaobírat tímto tématem.

S výše zmíněným souvisí minimálně dva následující okruhy otázek, které chci

v průběhu psaní bakalářské práce objasnit a přiblížit. Za první okruh, který je dle mého

názoru zásadní, považuji ony kořeny jak organizační, tak také osobnostní, ze kterých a

v rámci kterých se český fašismus rozvíjel a odehrával. Na mysli mám samozřejmě NOF a

jejího vůdce, ale také další organizace se svými představiteli. Druhou otázkou, která s tou

první bezprostředně souvisí, a na kterou chci nalézt odpovědi a vysvětlení, jsou důvody

proč čeští fašisté nebyli schopni nějakým výraznějším způsobem zasáhnout do dění a do

politického života v Československu. Jaké byly ony příčiny a důvody toho, že se

nedokázali prosadit stejným způsobem a stejnou měrou, jako se tomu dělo v mnoha

sousedských zemích i v některých dalších státech Evropy. Tato bakalářská práce si neklade

za cíl kompletně popsat fašistické hnutí v meziválečném Československu ani detailní

deskripci Národní obce fašistické. Své bádání po příčinách nezdaru z pohledu NOF

omezím pro potřeby své práce pouze na ty, které vycházely právě od fašistů samotných.

Osvětlím období téměř od počátku 1. republiky až po parlamentní volby roku 1935, neboť

po těchto volbách stojí Národní obec fašistická snad ještě více na okraji československé

politiky a její již dříve mizivý vliv se v těchto volbách pouze potvrdil (Pasák 1999: 154).

Proč tomu tak bylo, je právě základní otázkou mé bakalářské práce. Nyní vyvstává také

nutnost formulace následujících hypotéz:

První hypotéza:

Národní obec fašistická byla zmítána nejednotností názorovou i organizační,

přičemž tato roztříštěnost je patrná již v samotných předchůdcích a počátcích NOF, která

vznikla na základech relativně velmi nesourodého hnutí v polovině dvacátých let

dvacátého století. Roztříštěnost je právě tou charakteristickou vlastností pro fašistické

hnutí v Československu a Národní obec fašistická svými vlastními kroky spěchala do

politické bezvýznamnosti bez nějaké výraznější masové podpory obyvatelstva.
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Druhá hypotéza:

Kontroverzní osoba vůdce gen. R. Gajdy se měla stát stmelujícím prvkem, který

zajistí pro NOF pevné zakotvení na politickém nebi tehdejšího Československa a časem

přinese i vítězství fašismu v 1. republice.

Třetí hypotéza:

Odrazem naivity i dosti chaotických poměrů v rámci fašistického hnutí byly pokusy

o převzetí moci ve státě násilnou formou. Alespoň jeden z těchto pokusů měl dle jeho

aktérů strhnout masovou část populace na stranu NOF a postavit obyvatele do boje proti

soudobé vládě a politickému zřízení. Nejenom, že se tyto plány nepodařilo naplnit, ale

účinek na samotné hnutí to mělo spíše opačný a tudíž negativní.

Na začátku své práce identifikuji v krátkosti fašismus jako pojem a zaměřím se

především na fašistické hnutí v Itálii, jelikož „…vznik českého fašismu byl spjat

s mezinárodně politickými změnami bezprostředně po první světové válce, především však

s fašistickým uchopením moci v Itálii a politikou italského fašismu vůbec…“

(Pasák 1985: 7). Další kapitoly se již zaobírají fašistickým hnutím v Československu.

Popíši nálady ve společnosti, které vedly k vytvoření prvních nacionalisticky laděných

subjektů. Přiblížím založení, fungování a počínání samotných českých fašistických

organizací, především tedy NOF, dále se budu věnovat i několika dalším nacionalisticky i

fašisticky laděním skupinám, které zde buď působily ještě před oficiálním ustavením NOF

nebo poté výraznějším způsobem ovlivnily její počínání a samotnou existenci. Jak jsem již

uvedl výše, značný prostor také věnuji gen. R. Gajdovi. Zaměřím se na jeho působení jak

před veřejným vystoupením v čele Národní obce fašistické, neboť budu chtít alespoň

z části popsat okolnosti, které jeho osobu formovaly, tak i na jeho následnou činnost

v pozici vůdce českých fašistů. Poslední kapitolu pak věnuji marným pokusům o různé

protidemokratické akce včetně pokusu o samotný převrat nebo spíše puč, kterým někteří

fašisté chtěli svrhnout stávající politické zřízení. Toto vše koresponduje se snahou o

zodpovězení výše formulovaných otázek a hypotéz.
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 Při studování, zkoumání a tudíž samozřejmě také zpracování materiálů

k nastíněnému tématu mé práce jsem zvolil empiricko-analytický přístup, jenž mi pomohl

při dosažení základního cíle mého bádání.

„…Fašismus je anonymní společnost nespokojených a odmítnutých s neomezeným

ručením k výrobě politických báchorek a raubířských historek, má ovšem v sobě alespoň

trochu idealismu u těch, kteří se dávají ošálit zdánlivým bojem proti korupci. Fašismus je


[…]


velmi silná.“ (Národní listy, 4. 6. 1933). Trestu neušel ani Duchoslav Geidl, který dostal

trest dvou let vězení. I Gajda sám však neunikl a soud mu tentokrát uložil šest měsíců,

ačkoliv se ani teď nepodařilo s jistotou prokázat spojitost Gajdy s Kobsinkem resp. s

pokusem o puč. Gajda stále tvrdil, že o ničem netušil, a že Kobsinek rozhodně nejednal

z jeho příkazu.
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Výsledek, který přineslo dobrodružství v Židenicích nebyl pro NOF v podstatě žádný,

a jestli vůbec nějaký tak znovu jednoznačně negativní. Někteří fašisté včetně Gajdy dostali

tresty vězení, diskreditace NOF vzrostla a nějaké uvažování o případném převzetí moci ve

státě v budoucnu se dostalo, dle mého názoru, ještě více do roviny opravdu úsměvné a de

facto neproveditelné. Dalším Kobsinkovým dědictvím byla reálná hrozba zákazu činnosti a

zrušení Národní obce fašistické, s čímž se už dokonce začalo smiřovat i ústřední vedení

NOF. Proč se tomu tak nestalo již nebudu dále rozebírat a ponechávám stranou.

V neposlední řadě se po útoku na kasárna v Brně-Židenicích podnítilo ještě více veřejné

protifašistické vystupování z řad tehdejších představitelů české kultury (Nakonečný 2006:

119).

NOF a český fašismus se v první polovině třicátých let dvacátého století po

provedeném pokusu o puč ocitá ve vleklé krizi, jenž trvala více než rok. Měla

bezprostřední souvislost právě s popisovaným nepodařeným dobrodružstvím v Židenicích.

Během nastalé krize opustila organizaci téměř třetina jejího členstva a ústřední direktorium

NOF dokonce začalo zvažovat nejen změnu názvu, ale také možnost volby nového

předsedy. (Gregorovič 1995: 44).
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7. Shrnutí a závěr

V poslední kapitole bakalářské práce se dostávám k závěrečnému zhodnocení svých

poznatků. Chci zde shrnout odpovědi na otázky mého bádání, které jsem formuloval

v úvodní kapitole a také sumarizovat ověření či neověření nastíněných hypotéz.

Jak píši v úvodu, oba hlavní okruhy otázek spolu bezprostředně souvisí, a proto se na

ně pokusím odpovědět uceleně a dohromady. Když se podíváme na předchůdce Národní

obce fašistické a na první krůčky onoho hnutí, na kterých se v roce 1926 ustavila NOF jako

údajně jednotná organizace, tak se jednalo bezesporu o soubor nejrůznějších zájmů a

postojů často nesourodých a občas také dokonce protikladných. Hnutí trpělo někdy dosti

sobeckými pohnutkami svých vlastních představitelů, což se výrazně projevilo i v době,

kdy se NOF pokoušela o kooperaci s jinými subjekty alespoň částečně programově

blízkými, tak jak to popisuji v kapitole 4.2.4 Pokusy o sjednocení některých subjektů

z pravé části politického spektra pohledem NOF. Potvrzuje se moje první hypotéza, neboť

zde můžeme pozorovat zřejmou roztříštěnost nejenom názorovou, ale i organizační, která

provázela NOF i její předchůdce po celou dobu meziválečného Československa. NOF

bojovala často sama se sebou, než aby se soustředila na dosažení proklamovaných cílů a

sklízela kritiku i od některých vlastních členů. Celkově mohu konstatovat, že NOF a její

představitelé postupovali a chovali se často způsobem, který poškozoval organizaci

samotnou. S tímto souvisí i ověření druhé stanovené hypotézy, která se týká vůdce Národní

obce fašistické. U gen. R. Gajdy sice zpočátku můžeme nalézt určitý potenciál pro

naplnění opravdové vůdcovské podstaty fašistického hnutí. Jeho osoba snad i skutečně

mohla být tou, která pro NOF strhne davy, avšak nejenom jeho aféry a osobní ambice, ale i

chabý cit pro politiku a správná rozhodnutí ve správný čas znamenaly, že postava R. Gajdy

spíše než přínosem byla v některých okamžicích pro Národní obec fašistickou problémem.

Třetí a poslední hypotéza se týká především nepodařeného puče v Židenicích, který

samozřejmě nebyl roznětkou pro masové vítězství fašismu u nás a značnou část

obyvatelstva i některé členy popudil proti NOF.

Není pochyb o tom, že fašistického hnutí v meziválečném Československu je, ač ne

všeobecně známou a studovanou problematikou, velmi zajímavé téma. Mělo svoji poměrně

velkou dynamiku vývoje, svá částečná vítězství a také své problémy, které nakonec

převážily. Také proto se Národní obec fašistická nikdy nestala nějakou masovou
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organizací, která by dokázala nadchnout a zburcovat větší počty obyvatel pro uskutečnění

svých často nesourodých plánů.

Na konci své práce chci ještě uvést výňatek z charakteristiky fašismu od F. Peroutky:

„D ůkladně víme, co je fašismus: zanícená, zjitřená vůle k moci, sbírání nespokojenců

a ctižádostivců ze všech koutů a odsunování starosti co s takovými lidmi až na druhý den

po vítězství, postavení rozumu pod cit, tak vytrvalé vtloukání předepsané ideje do hlavy, až

v ní nezbude nic než stranická spolehlivost, povýšení propagandy nad pravdu a organizace

nad ducha…systém jedné strany, lstivé výklady, že nesvoboda nakonec přece jen je

svoboda, boj proti korupci nejdříve a obohacení vůdců potom, umělá hospodářská

konjunktura na státní útraty…stádní podrobení se autoritě, katastrofální vyvrácení

lidského druhu z toho místa, kam jej postavilo kritické a humanistické devatenácté

století…“ (Peroutka 1947: 135).

F. Peroutka, 1947
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