Aleš Balšánek: Fašistické hnutí v Československu ve dvacátých a třicátých letech 20. století.

Oponentský posudek bakalářské práce.

Již samotný vstupní komentář autora, v němž označil tématem hlouběji zaujaté specialisty za úzkou skupinu nadšenců, svědčí o tom, že jej považuje za nedostatečně zpracované. Což zní značně neuctivě zejména vůči Pasákově knize, na niž autor tak často odkazuje. Práce přitom nemá ambici zaplnovat bílé místo na mapě, soustřeďuje se na výzkum ‚ideologických a především strukturálních kořenů fašistického hnutí v Československu‘ (s. 7). V rámci zadání byly stanoveny tři hypotézy, které nicméně usvědčují autora buď z nedostatečné orientace v tématu, ale spíše z nepochopení podstaty hypotézy. Přinejmenším dvě z nich se totiž jeví v rámci výzkumu tématu daleko spíše jako postuláty – roztržitost českého fašismu jako příčina jeho neúspěchu (ostatně v průběhu textu již s touto ‚hypotézou‘ pracuje jako s obecně známou skutečností – s. 17); osobnost R. Gajdy jako potenciální integrující faktor českého fašismu a konečně hypotéza, která skutečně může představovat základ pro zajímavý výzkumný úkol – kontraproduktivní dopady pokusů o násilné převzetí moci.

V samotné práci autor prokazuje dobrou orientaci v tématu. Daří se mu úspěšně plnit hlavní zadání, které si vytknul v jejím úvodu, totiž popis ideologických a strukturálních kořenů československého, resp. českého fašismu. Na jedné straně tak vyniká v popisných, přehledových pasážích práce jeho nadhled nad tématem, na straně druhé se spokojuje s tímto pocitem jistoty. Tím si logicky zužuje prostor pro analýzu. Autor předeslal kompilační ráz své práce, ten dodržuje a předkládá v tomto duchu kvalitní zpracování, kterému nicméně chybí hlubší analytická ambice. Nedostatek vůle či odvahy k samostatné analýze je možno sledovat i v detailu. Již na s. 14 zaznamenává Balšánek pozoruhodný názorový rozptyl odborné diskuse kolem otázky pozice fašismu coby ideologického proudu. ‚Je zajímavé, že badatelé mají často značně rozdílné pohledy a názory na pokusy o identifikaci fašismu, na jeho původ a obsah.‘ – Nicméně zůstává opět u přehledu názorů a námětů, nepřistupuje k jejich rozkrytí či domýšlení a nezaujímá ani vlastní pozici v této diskusi. To je škoda, neboť v průběhu celého textu prokazuje dobrou znalost tématu, jistý potenciál pro hlubší rozbor některých jeho aspektů, který by jeho práci nepochybně ještě více prospěl.

Obecně však v mém hodnocení Balšánkovy práce převažují pozitiva nad negativy. Balšánkovy znalosti k tématu jsou na velmi dobré úrovni, navíc prokazuje schopnost pracovat s množstvím různorodých informací, orientovat se v různých zdrojích a vhodně akcentovat informace a argumenty,

kteřé vyhovují jeho koncepci. Sama koncepce je dobře nastavená, vyhovuje tématu a zachovává kontinuitu výkladu. V důsledku toho působí text značně kompaktním dojmem a samotný výklad přesvědčivě a logicky.

Po formální stránce je třeba autorovi vytknout, že ne vždy využívá správně poznámkový aparát. Jednotlivé poznámky buď odkazují uvedené fakty, citáty apod. ke zdrojům, anebo doplňují formou vysvětlivek užitečné, ale pro text zatěžující informace. Autor nicméně zařazuje do poznámek řadu informací, které nejen velice těsně souvisí s textem, naopak často tvoří součást základní argumentační linie a jen ze stylistické neobratnosti jsou svedeny mimo samotný text (viz např. pozn. 4, s. 12 při výkladu podstaty italského fašismu).

Aleš Balšánek nepochybně splnil nároky kladené na tento typ prací a z toho důvodu doporučuji připustit práci k obhajobě. S ohledem na uvedené navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Petrohradě, 9. září 2012

posudek vypracoval

Doc. Mgr. Vratislav Doubek, Dr.